1

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «3» марта 2020 года                                                                                              № 6

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления департамента

государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области

_____________            И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Начальник юридического отдела департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Маракулина И.А.

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально

значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента
Мокина Т.А.

Секретарь Правления ведущий эксперт департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Северюхин П.В.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Матвеева Е.В.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области:

Консультант отдела регулирования в электроэнергетике и газе

департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области

Смирнова Э.С.

Кворум для принятия решения имелся.

Вопрос: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

1. Секретаря – ведущего эксперта департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области Северюхина П.В.

2

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали

единогласно.

Солдатова И.Ю.– Принять повестку.
Вопрос 1. «О внесении изменения в постановление департамента государственного
регулирования цен и тарифов Костромской области от 29.11.2019 № 19/288
«Об утверждении специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по
газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение
Кострома» на 2020 год для финансирования программы газификации».

СЛУШАЛИ: Эксперта Смирнову Э.С., сообщившего следующее.

Специальная надбавка определяется в соответствии с Методикой определения размера
специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными
организациями для финансирования программ газификации, утвержденной приказом ФСТ
России от 21.06.2011 № 154-э/4 (далее – Методика).

В соответствии с п. 3 Методики специальная надбавка устанавливается к тарифам на
транспортировку газа для конечных потребителей. Специальные надбавки не устанавливаются
к тарифам на транспортировку газа в транзитном потоке. По решению органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации специальные надбавки также могут не
устанавливаться к тарифам на транспортировку газа для населения.

Специальная надбавка на 2020 год определена к тарифам на транспортировку газа для
всех групп потребителей, кроме населения.

В этой связи предлагается внести изменения в постановление ДГРЦ и Т КО от
29.11.2019 № 19/288 «Об утверждении специальной надбавки к тарифам на транспортировку
газа по газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение
Кострома» на 2020 год для финансирования программы газификации»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить специальную надбавку к тарифам на транспортировку газа по

газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Кострома»

для всех групп потребителей (кроме населения) на 2020 год для финансирования программы

газификации в размере 61,98 руб./тыс. куб. м (без НДС).».

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1 Повестки,

предложение эксперта - консультанта отдела регулирования в электроэнергетике и газе

Смирновой Э.С. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение эксперта.

РЕШИЛИ:

1. Внести в постановление ДГРЦ и Т КО от 29 ноября 2019 года 19/288

«Об утверждении специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по

газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Кострома»

на 2020 год для финансирования программы газификации» следующее изменение:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить специальную надбавку к тарифам на транспортировку газа по

газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Кострома»

для всех групп потребителей (кроме населения) на 2020 год для финансирования программы

газификации в размере 61,98 руб./тыс. куб. м (без НДС).».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0 чел.

1 Солдатова И.Ю. за

2 Смирнов А.Н. за

3

3 Маракулина И.А. за Решение: принято

4 Мокина Т.А. за

5 Северюхин П.В. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области

6 Матвеева Е.В. Не голосовала

Секретарь Правления                                                                                          Северюхин П.В.

3 марта 2020 г.